3 Rom. 8, 9

2 est] et *N* 3 autem *om.* *VA* 7 vere *D* super] in (*Vulg.*) *EC*
WGPD 12 opera *TCD* inpleret *V* 12sq. quia ergo] quo *A* 13 alios]
 illos *D* 14 nec *A*¹ illi *D* ut] hoc *A* 16 dignos *IIETA* se *om.* *C*
 contempti *P* 17 emendare *II* se *om.* *N* 18 quia dominamur (*Vulg.*) *T*
 quod] et *G, om.* *CP* 19 simus *L* 20 quoniam—necessitatis *om.* *IIA* vo-
 luntatis—ideo] -te resisti deo *A* 21 dominatus] -tur *A* 22 sed—inquit
HELIC 24 male *K* 25 quia sicut *A* 26 commonitionis *V*, -ibus *A*¹

2, 1. Decrevi autem hoc apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. apertum est quia ideo noluit ire, ne forte corripiens paucos multos contristaret, ipse etiam contristatus; compatiuntur enim omnia membra unius maerore. 5

2, 2. Si enim [ego] contristo vos, et quis est qui me laetificet, nisi qui contristatur ex me? hoc dicit quia non vult eos contristare. sed quia peccatis studuerant, necesse erat illos contristari invito apostolo, ita tamen, ut de cetero obaudientes facti laetificarent eos, qui 10 contristabantur cum eis, ut qui corripiendo contristaverat eos laetaretur ex his, dum corriguntur.

2, 3. Ideo et scripsi hoc ipsum, ne cum venissem, tristitiam haberem a quibus oportuerat me gaudere, certum habens quia meum gaudium omnium 15 vestrum est. idcirco dicit haec se scripsisse, ut postea veniens non esset unde contristaretur sublatis vitiis, sed gauderet cum eis quasi cum carissimis filiis, ut quia ab infidelibus tribulationibus afficiebatur, ab his utique gauderet, qui crediderant. gaudium enim apostoli purificatio est 20 populi. ideo enim gaudet, quia vituperatio non est in eis, quos simul oportet gaudere.

2, 4. Nam ex multa pressura et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrimas, non ut contris-

4sq. cf. I Cor. 12, 26

4sq. unius maerore] more P 5 merorem V, dolore L 6 ego (Vulg.) IIT contristor G 7 contristatus N 8 quia pr.] qui W contristari KGD 9 contristare A¹ 10 facto D² laetificaret P quia V 12 laetarentur IIEP his] eis A¹ dum se A corrigunt CWA, -gerentur V¹ 13sq. ideo—haberem] et hoc ipsum scripsi vobis ut cum uenero tristitiam super tristitiam habeam (Vulg.) T¹ uenissent V 14 haberi V me] ne P 15 certum habens] confidens in omnibus vobis (Vulg.) T 16 est om. N dixit P se dicit haec A 17 esse K, haberet P sublimatis K 18 eis] his D quia] qui WGD 19 afficiebantur IITG¹ 19sq. gauderent A¹ 20 et qui T purificato N 21 quia] quod A¹

temini, sed ut cognoscatis caritatem, quam habeo abundantius in vobis. manifestum est quia, quando hoc affectu quis aliquem corripit, ut plus illo doleat peccatis eius, non utique ut illum contristet, corripit, sed ut ostendat illi, quo amore diligat eum. qui enim non hoc affectu corripit, fratrem contristat; insultat enim, qui non condolet fratri.

2, 5. Si quis autem contristavit, non me contristavit, sed ex parte, ut non onerem vos omnes. omnes hos quos dicit sancti sunt. duae enim partes in populo sunt, sicut in prima epistola memoravi. hi ergo ex parte sanctorum sunt, quos contristatos in errore fratris significat sicut semetipsum. hoc dicens oneravit peccantem vel eum qui peccaverat. plus enim fit reus, in cuius delicto multi tribulantur. ac per hoc:

2, 6. Sufficit ei qui talis est, inquit, haec quae fit a pluribus obiurgatio. magnum dolorem utique patitur, qui delictum suum pluribus videt horrere.

2, 7. Ita ut e contra magis donetis et consolemini, ne quo modo abundantiore tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est. 1. adflicto homini peccati proprii causa subvenire praecipit, quia paenitentia, si de vero animo est, hoc est si correptus statim in animo doleat, protinus habet fructum. denique in Regnorum habetur, quia Achab, cum arguisset eum profeta, conmotus animo statim meruit veniam. et David in causa Uriae Cethei correptus,

9sq. cf. ad I Cor. 1, 4, 1 23—25 cf. III Reg. 21, 27—29 25sq. cf. II Reg. 12, 13

3 effectu *N* ut—4 sed *om.* *A* 8 honorem (*on.* *E*¹) *NVE*¹*TW*¹ omnes uos (*Vulg.*) *II LCA* 9 sanctis *E* sunt *om.* *ET* 9sq. sunt partes in populo *A* 11 contristatus *N*¹*T* 13 fit] est *A* delicti *E* 15 inquit *om.* *A* 17 suum a *T* 18 e contrario (*Vulg.*) *T*, ea contra *N*¹ 19 quo modo] forte (*Vulg.*) *T* abundantior et tristitia *N* 20 afflictio *E* homini] omni *PA* peccato *NKA* 20sq. propria *A* 21 subveniri *LP* praecipit *CGPD*¹ patientia *G*¹ 22 est *pr. om.* *A* correptus est *E* 23 habet] haberet *CW*¹*G*¹ regnorum libro *LD* 25 uri *C*

quia cognovit peccasse se, delictum eius deletum est. 2. ita et apostolus illum, qui incestum commiserat habens uxorem patris, obiurgatum et abiectum dolentem revocari iubet, ne diu videns se contristatum sperni desperans de se daret animum ad mundum fruendum, quasi qui locum apud deum 5 iam non haberet. hoc est maiore tristitia absorberi desperantem de se converti ad admittenda peccata, quibus gravatus absorbeatur a secunda morte. haec enim vera paenitentia est iam cessare a peccato. sic enim probat dolere se sibi, si de cetero desinat. 10

2, 8. Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illo caritatem. 9. ad hoc enim et scripsi, ut scirem, an in omnibus oboedientes estis. quantum datur intellegi, oboedientes hos factos in ceteris probat. emendaverant enim quae ad ordinem ecclesiasticum pertinent. 15 unde etiam in hoc vult illos esse obedientes, ut confirment fratrem in caritate suscipientes eum in comunione.

2, 10. Si cui autem aliquid donatis, et ego. 1. manifestum est quia quod iubet fieri, ipse facit. nec potest hoc abnuere, quod etiam obsecrans ut fiat, scribit, cum 20 haberet potestatem iubendi. sed quia in prima epistola grave eius crimen detulit, ut horrerent illum omnes, nunc cum recipi illum vult, orat ne adhuc exulcerato animo adversum illum durum illis esset habere cum illo communionem eccle-

1 se peccasse LD, se om. N 3 patris sui L et abiectum om. A dolorem P reuocare KPA et ne N 4 diu om. A disperans NTW¹A (sim. saepe) 5 quasi] hoc est L qui om. DA¹ 6 maiori EL absorueri C, -bere E¹G¹A¹ 6sq. desperantem de se om. A 7 grauat P 8 absorueatur C 9 dolore VT¹WG¹P se om. IIA 12 in illum (Vulg.) KVEC, om. N et om. A 13 scirem] cognoscam experimentum uestrum (Vulg.) T an] si T estis ad hoc A 13sq. estis—oboedientes om. V 14 ceteros V 14sq. emandauerunt A, emendauerat V 15 quae] quem E 17 caritatem OW¹ communionem V 18 aliquid autem G, aliquid om. K donastis (Vulg.) NKELD 20 obsecras N¹V¹, -erat ET 22 nunc] tunc V, num K cum] autem E¹, om. WG 22sq. recipere A 24 cum illis L

siae. neque enim tanta in eis erat quanta in apostolo providentia, ut statim intellegerent faciendum esse, quod dicebat apostolus in causa huius dumtaxat. ideo obsecratur, ut dimittant illi, significans deum illi ignovisse, quia nihil sine dei
5 spiritu agebat apostolus.

Etenim ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. 2. hoc dicto gravat illos, quia si magister petentibus discipulis donavit, cui voluerunt, peccatum, quanto magis obaudire debent discipuli magistro
10 (magistrum)? et ut ratum ei, cui donavit, ostenderet apud deum, ait in persona Christi se donasse quod donavit. hoc est accepto tulisse Christum, cuius legatione fungebatur, ut factum apostoli factum sit Christi, sicut dixit: quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo.
15 si ergo huic pro quo petierunt, per apostolum Christus ignovit, quanto magis huic iam ignotum erat, cui ut donent etiam ipse hortatur?

2,11. Ne possideamur a satana; nec enim ignoramus versutias eius. hoc dicit, quod supra memoravi,
20 quia consolatio debet subsequi fratrem delictum flentem, ne diu contristatus et contemptus a caritate ecclesiae incipiat desperare de se, et videns qui semper in insidiis est subtilis diabolus, mentem eius vilem effectam, accedat et suggerat ei, ut vel praesentibus fruatur, qui de spe futuri praemii

12 cf. II Cor. 5, 20; Eph. 6, 20 13 Matth. 18, 18

1 tantam C quanto KV¹ 3 obsecrat L 4 dominum TWG cognovisse NK 6 nam et (Vulg.) T ego om. E si quid donavi om. IIE
8 quia si] quasi ETA¹ voluerant V¹, -erint D, -uit WG¹A 9 abaudire TWG discipuli om. A magistro IIE L 10 ratum ei] rarum esse P
11 ait] aut E hoc] id P 12 fungebantur A¹ 13 dixi K 14 solveris D¹ 15 petierunt C a christo CWG¹ 15sq. ignoratum TWG
16 iam -erat] pro quo petierat apostolus A donet C¹WG¹ 17 ipsi T
19 versutias] astutias LD 20 debeat A 21 inciperet A 22 quia A est] et WG 23 vile NC, -li A, bile V affectu A, -um V, -am NK accederet A¹ et] ut D 24sq. frueretur . . . erat et periret A

deiectus est, et pereat frater possessus a diabolo, cui ad hoc paenitentia data erat, ut conversus reformaret se, sicut dicit in Hiezechihel profeta: nolo mortem morientis quantum ut revertatur et vivat, et iterum: convertantur, inquit, et replantabo eos.

2, 12. Cum autem venissem Troadam propter evangelium Christi et ostium mihi apertum esset in domino, **13.** non habui requiem in spiritu meo, eo quod non invenerim Titum fratrem meum, sed vale illis dixi et profectus sum in Macedonia. **10** Troadam se perrexisse significat ad praedicandum eis evangelium Christi, et cum coepisset praedicare, fuisse qui caperent verbum fidei. sed quia solatium Titi defuit, intolerabilis erat labor perstreptentium causa. quamvis enim quidam eorum aperuerant corda sua ad recipiendum sermonem dei, **15** tamen inprudencia infidelium non minima existebat exurgens (insurgens) in apostolum zelo credentium, et haec duo in (ab) uno impleri non poterant, aut fideles instruere aut incredulis repugnare. ideoque vale illis facto qui susceperant eum, profectus est in Macedoniam. **20**

2, 14. Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo. hoc est deum apostolos triumphare in Christo, victores illos facere in fide Christi, ut calcata perfidia

3 Ezech. 18, 23 **4** Ezech. 18, 32 **14sqq.** cf. Act. 16, 14sqq.

1 fratrem possesso *V* **2** dicit *om.* *G¹P* **3** in ezechiele (-lo *N¹V*, iezechielo *K*) *IIETL*, ezechihel *C* morte *C* **3sq.** tantum *K* **6** Troadam *NCWD*, -de (*ae*) *KTLG*, -dem *E¹*, -da *cett.* **7** hostium *VTWGA¹* est *G* **8** domino et *A¹* in *alt.* *om.* *CWGD* spiritui (*Vulg.*) *CD* **9** non *om.* *WG¹* inuenirem *WGP DA* **10** ualde *K* dicens et *V* Macedonia *LCW*, -am (*Vulg.*) *cett.* **11** troadae *T* perexisse se *E*, semper uenisse *K* eis *om.* *A* **12** coepisse *W*, -sent *G¹* fuissent *CWGPD* **13** fidei] dei *P¹D* **15** aperuerint *G*, aperuerant *K* sermonem] uerbum *P* **16** inprudencia *IIETLP* existimabat *P* exurgens *IIE* **17** zelum *A¹*, -us *T³* in *alt.* *IIET* **18** implere *K* **19** repugnaret *G* ualere *CG¹A¹* illos *K* **22** christo iesu (*Vulg.*) *D* deum] enim deo *D* apostolus *C*, -is *P*

trofeum habeat fides, dum ex perfidis fiunt fideles et mali-
voli non proficiunt in persequendo credentes.

Et odorem notitiae suae manifestat per nos
in omni loco, 15. quia Christi bonus odor sumus
5 deo in his qui salvi fiunt et in his qui pereunt.
1. odor notitiae dei in Christo et per Christum est. odorem
autem idcirco dixit, quia sicut quaedam res, quae cum non
videantur, per odorem tamen cognoscuntur, et intellegis in
loco aliquo esse, quod non vides, ita et deus, quia invisibilis
10 est, per Christum se voluit intellegi, ut praedicatio Christi,
quae utique invisibiliter, sicut ad nares odor, ita ad aures
pervenit, deum patrem insinuaret creaturae et filium eius
unigenitum, cuius rei legatione fungentes apostoli — sicut
dicit dominus ad deum, filius ad patrem: sicut me misisti
15 in hunc mundum, ita et ego eos mitto in hunc
mundum — odorem notitiae dei et Christi per signa et pro-
digia manifestarent. vera enim esse de deo et Christo praedi-
catio virtutis testimonio probatur. quae ideo in odore
significata est, quia cum deus non videatur, per haec quae
20 invisibiliter operatur in apostolis esse intellegitur, ut veritas
doctrinae manifestetur. 2. qui ergo recte adserit Christum,
bonus odor est deo, laude dignus in eo qui credit, nec vitu-
perabilis in illo qui non credit. qui vero non recte adserit
Christum, malus odor est deo, tam in his qui fidi sunt, quam
25 in illis qui diffidunt; pro utrisque enim reus erit. qui enim
diffidit, idcirco videtur non credere, quia perversum est quod
audit, et qui credit, male credit. 3. apostolus ergo ratione

14 Ioh. 17, 18

2 credentes] fideles *A* 5 pereunt] *add.* auxilii sui tutos — iesu (= *p.*
211, 4—7) *A* 8 cognoscuntur tamen *A* et *om.* *A* 11 inuisibiliter
est *E* 12 creatorem *WG* 13 cui *KV* legationem *ETPA* 15 mitto
eos *A* 16 ut odorem *A* 17 enim *om.* *WG* 18 probabatur *IIET*
odorem *IIETCA* 19 qui *K* hanc quam *A* 20 apostolos *P* uerita-
tis *K* 21 doctrina *KV* 22 in *om.* *WG¹D* qui *om.* *K* 25 utriusque
C¹G¹P 27 male credit *om.* *WG¹* ratione *IIETA*, -em *cett.*

legis locutus est, ut sicut in lege qui hostias bono voto offerebat, bonus odor erat deo et acceptabilis, ita et nunc praedicationis virtus doctrinae odorem praestat fragrantem deo. quam ob causam auxiliiis suis tutos praestabat deus apostolos, ut verba cognitionis eius infunderent patentibus auribus, sive Iudaeis, sive gentilibus, addito his sacramento natiuitatis domini Iesu secundum voluntatem dei et patris eius in unitate fidei salutaris ad salutem credentium et perditionem diffidentium.

2, 16. Aliis quidem odor mortis in mortem. hoc dicit quia incredulis praedicatio crucis Christi odor mortis est. audientes enim verbum dei sic accipiunt quasi pestem, ex quo (qua) oritur mors, et necesse est, ut iuxta fidem illorum fiat eis.

Aliis autem odor vitae ad vitam. verum est quia fidis sermo auditus dei nuntius est salutis aeternae, et secundum fidem eorum continget eis. sive ergo in his qui pereunt, sive in his qui salvi fiunt, Christi bonus odor deo erant apostoli, quia sinceriter et sine adulatione praedicabant. qui enim non credebant, ipsi sibi laqueum circumdabant his liberis, sicut dicit dominus ad Hiezechihel profetam: tu praedica. si te audierint, lucraberis animas eorum; si quo minus, ipsi sibi viderint. tu tamen liber eris a perditione eorum.

Et ad haec quis idoneus? **17.** non enim sumus

21 Ezech. 3, 19

1sq. offerebant *V* 2 nunc pie *A* 3 virtus *L*, uir *cett.* fragrantem *LDA*, fragrantem *cett.* 4 auxiliis—7 Iesu *om. A* (*cf. p. 210, 5*) totus *NP*, tutus *D* 4sq. deo apostolus *K* 6 gentibus *VE* hic *CWG*, huic *P* 10 quidem sumus *ELG* in morte *N* 12 enim] autem *G* 13 ex quo *HE* 14 faciat *D* 15 qui *C* 16 fides *K*, fidei fides *A*, fidelis *P¹D* auditur *VE*, -tor *A* 17 contiget *A¹*, contingit *IIETW* 18 erat *K* 19 et sine adulatione *om. WGPDA* 20 circumdederant *A*, -dantibus *V* 21 propheta *G* tu] tunc *K* 22 lucraberis *CWD*, lucratus eris *P* 23 uiderunt *T* liberaris *ETL* 24 illorum *TCWGPD* 25 quis tam (*Vulg.*) *A* idoneus est *G*

sicut plurimi adulterantes verbum dei, sed ex sinceritate, sicut ex deo coram deo in Christo loquimur. pseudoapostolos tangit diversos, qui corrupta doctrina verba dei per malam interpretationem adulterabant: 5 tollentes divinum sensum ponebant humanum. ex quibus quidam zelum habentes traditionis Iudaicae nec de Christo bene docebant; ideo minus idoneos hos dicit, apostolos autem sinceriter praedicasse, sicut ex deo datum est. 'ante deum' id est quomodo deus dedit, ipso teste in Christo loquebantur 10 non suam quaerentes, sed dei gloriam. hoc est in Christo loqui, eius honorem et potentiam praedicare.